dominum

quis legibus, quis præceptis; quis monitis, quis virtutū actionibus locus relinqueretur? At Lutherus homo factiosus, audax, intēperans, temerarius, impi⁹, & rerū nouarum ac pestilentium cupidus errorē hunc multis persuasit hominibus dissolutis, scelerūq; consciētia profligatis, qui ad ipsum confugerūt. Vt enim quondā Catilina, vt Sallustius & Cicero testatur, patriæ tyrānidem occupāte flagitiosi oēs scelerūque maculis notati, qui stantibus Romanorū legibus de salute propria desperabant, ad illius amicitiam auidiſsimè confugiebāt: sic quicumq; se vitijs cōtaminauerāt, totosq; sese libidinibus dederāt, & in republica violāda fraudes inexpiabiles conceperāt, eāq; ob causam statibus reipublicæ Christianæ legibus, salutis suę diffidebāt, ad Lutherum detestabilē hæresiarcham cōuolarunt, eiusq; fraudes & impietates receperunt. At cōtra eos pugnat diuina scriptura multis in locis, quorū pauca quædam recitabo. Ecclesiastic⁹ cap. 15. De⁹, inquit, ab initio constituit hominē, & reliquit illum in manu consilij sui. Adiecit mādātā & præcepta sua. Si volueris mandata seruare, conseruabunt te, & in perpetuum fidem placitā seruare. Apposuit tibi aquā & ignem, ad quod volueris, porrige manum tuā. Antè hominē vita & mors, bonum & malū: quod placuerit ei, dabitur illi. Hactenus ille: qui apertè & perspicuè asserit & tuetur arbitrij libertatē. Quid dicā? Si quis velit testimoniū ex industria cōfingere ad liberū tuendum arbitrium, non aliud dilucidius & clarius poterit excogitare. Alterum est huic simile cap. 30. Deuteronomij, cuius ad literam hæc sunt verba. Considera, quòd hodie posuerim in conspectu tuo vitam & bonum, & è contrario mortem & malum: vt diligas

Similitudo. Sallust. Cicero.

Eccle. 15

Matt.

Matt.

1 Cor.

Amb.

Aug.

Cyp.

Bern.

Hier.

Orig.

Chry.

Basil.

Atha.

The.

Deut. 30

dominū Deum tuum, & ambules in vijs eius, & custodias mandata illius, & ceremonias, atq; iudicia, vt viuas, & multiplicet te, benedicatq; tibi in terra, ad quam ingredieris possidēdam. Si aut auersum fuerit cor tuum, & audire nolueris, atque decept<sup>o</sup> adoraueris Deos alienos, & serueris eis, prædico tibi, quòd pereas, & paruo tēpore moreris in terra, ad quam Iordane transmissio ingredieris possidēdā. Testes inuoco hodie cœlū & terram, quòd proposuerim vobis vitā & mortem, benedictionē & maledictionem. Elige ergo vitā vt & tu viuas, & semen tuū. Hæc ibi. Aspicias quā distinctè & apertè locus hic ostendit arbitrij libertatē. Si enim omnia ineuitabili necessitate venirēt, essent verba hæc ridicula & stulta, ac prorsus homine sano indigna. Apud Esaiā. i. ait Deus: Si volueritis, & audieritis me, bona terræ comedetis. Quod si nolueritis, & me ad iracūdiam prouocaueritis, gladius deuorabit vos. Ipse Christus Deus noster apud Matthæum. 23. Hierusalem, inquit, quoties volui cōgregare filios tuos, quemadmodū gallina congregat pullos suos sub alis, & noluisti. Et capite. 19. Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Et apostolus septimo prioris ad Corinthios: Qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habens suæ voluntatis. Non ne hæc loca ostendūt clarius luce meridiana arbitrij libertatē? Huius libertatis arbitrij assertor est Ambrosius lib. 1. de vocatione gentium, Augustinus lib. 3. hiponosticon, Cyprianus libro. 1. epistola. 3. Bernardus libro de arbitrio & gratia: Hieronymus multis in locis. Similiter Origenes, Chrysostom<sup>o</sup>, Basilius, Athanasius, Theophilaetus: & omnes denique doctores catholici, qui

de hac re locuti sunt, qui fontes vtriusque philosophiæ, diuinæ & humanæ aperuerunt, & nomina sua æternitati cōmendarunt. Nec solūm Christiani, sed etiā externi philosophi Socrates, Plato, Xenocrates, Pseusippus, & Aristoteles qui in libro de interpretatione de futuris contingentibus grauitè differuit, idē testantur. Et ne singulos citem, vniuersi Academici, & Peripatetici omnes animorū motus à ratione profectos à fatali necessitate cōstantissimè vendicarunt. Plebeij autem philosophi, qui ab hac discreparūt doctrina, semper apud viros sapientes in silētio iacuerunt. Sed quia nonnulli hæretici solent ad poētas confugere, in quibus aiunt fati necessitatē omnibus in rebus inuenire, duos afferam ex illis contrarium asserentes, vnum Græcum, alterum Latinū, qui poësim illustrarunt. Prior est Homerus, cui primas eruditionis Græcæq; eloquētiæ omnis semper tribuit ætas. Posterior Vergilius, cui<sup>o</sup> voce musas quasi locutas ferunt, qui longè omniū quicūque Latinū poëma condiderūt, extitit & elegantia & grauitate facilè princeps. Homerus itaq; in primo Odyseæ libro Iouē ita inducit loquentē: Quā temerè inculsat mortales numina, nosq; authores faciūt, si quid sensere malorū: cūm præter fatum his pariat mens stulta dolores. Nonne vides Homerum apertè tollere fati necessitatem? Vergilius libro. 4. Encidos cūm mortem Didonis describeret, has voces emisit: Nā quia nec fato, merita nec morte peribat. Quid poterat dici manifestius contra fati necessitatē? quid dilucidius? quid clarius. Nec obstat dicere, Deum esse primam causam, omneq; datū optimum, vt Iacobus apostolus ait, & omne donū perfectū desursum esse, descendēs à

Socrates  
Plato.  
Xenoc.  
Pseusip.  
Aristot.

Homer<sup>o</sup>

Vergil.

Homer<sup>o</sup>

Vergil.

Iac. 1.

litu  
ult.  
ero.

Esai. 1.

le. 15

Matt. 23

Matt. 19

1 Cor. 7

Ambro.  
August.

Cypria.  
Bernar.

Hieron.  
Origen.

Chryso.  
Basilius

Athan.  
Theop.

at. 30

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

patre luminum: nam liberum arbitrium bonas recipit inspirationes, & concurrat aëtiuè ad merita, & cooperatur gratiæ. Pulsat enim Deus cor nostrum, sed non necessariò cogit: quin potius electiões nobis relinquit, supposito tñ diuino auxilio. Ut enim terra sine aqua nullum ferret perfectum fructum, nisi esset influentia cœli: sic anima nostra, nisi esset diuinum auxilium.

*Similitudo,* Psal. 142. Nam ut Dauid ait psal. 142. Anima nostra sicut terra sine aqua tibi. Hoc explicuit diuus Ioannes capite. 3. Apocalypsis, ubi ita Deum inducit loquentem: Ecce sto ad ostium, & pulso, si quis audierit vocem meam, & aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illum, & cenabo cum eo, & ipse mecum. Aspicias Deum ipsum pulsare, sed huic pulsationi acquiescere, vel non acquiescere est in arbitrio nostri potestate constitutum. Ut enim sol ianuam tangit, qui si illam aperueris, domum illustrabit: si autem non aperueris, haud quaquam ingredietur: sic Deus tangit cor nostrum, in arbitrio nostro relinquens illud ei aperire, ut ab eo illustretur, aut non aperire, ut in tenebris relinquatur. Quæ admodum salutaris medicina medetur morbo, sed in manu ægroti est illam applicare, aut reijcere: ita diuinum monitum est admirabile remedium, sed in libertate arbitrii nostri est ei acquiescere, aut illud aspernari. Verum est illud libri Sapientiæ cap. 16. Ad quod quisque volebat, conuertebatur. Nam nisi homo liberum haberet arbitrium, & ad voluntatem suam conuerteretur, nec homo esset, nec mereretur præmium, nec poenam. Qui liberum tollunt arbitrium, hominem ex hominibus tollunt, & leges dissipant, sed ipsi potius dissipantur. Nam hæreticorum cœtus nauis est gubernaculo destituta, caligine cooperta, procellis con-